Державна установа
«ІНСТИТУТ СТОМАТОЛОГІЇ ТА ЩЕЛЕПНО-ЛИЦЕВОЇ ХІРУРГІЇ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ МЕДИЧНИХ НАУК УКРАЇНИ»

**ЗОМБОР Катерина Володимирівна**

УДК 616.31-08-039.71:0.53.2/6

**ПАТОГЕНЕТИЧНЕ ОБҐРУНТУВАННЯ ДИФЕРЕНЦІЙНОЇ
ПРОФІЛАКТИКИ КАРІЄСУ ЗУБІВ У ДЕТЕЙ ПРИ РІЗНОМУ
МІНЕРАЛЬНОМУ СКЛАДІ ПИТНОЇ ВОДИ**

14.01.22-стоматологія

Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеню
кандидата медичних наук

Одеса – 2017

Дисертацією є рукопис

Дисертація виконана в Державній установі «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України», м. Одеса

**Науковий керівник:**

доктор медичних наук, професор **Деньга Оксана Василівна**, Державна установа «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України», м. Одеса, завідувач відділу епідеміології та профілактики основних стоматологічних захворювань, дитячої стоматології та ортодонтії

**Офіційні опоненти:**

- доктор медичних наук, професор **Ковач Ілона Василівна**, Державний заклад «Дніпропетровська медична академія МОЗ України», завідувач кафедри дитячої стоматології

- доктор медичних наук, професор **Остапко Олена Іванівна**, Національний медичний університет ім. О.О. Богомольця МОЗ України, м. Київ, професор кафедри дитячої терапевтичної стоматології та профілактики стоматологічних захворювань

Захист відбудеться 27 лютого 2017 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.563.01 в Державній установі «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України» за адресою: 65026, м. Одеса, вул. Рішельєвська, 11.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Державної установи «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України» (65026, м. Одеса, вул. Рішельєвська, 11).

Автореферат розісланий 25 січня 2017 р.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

Г. О. Бабеня

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Якість питної води відіграє величезну роль у виникненні різної патології, в тому числі і стоматологічної (Рылова Н.В., 2005; Абрамова О.Е., 2006; Деньга О.В. з співавт., 2008; Светличная О.Н., 2013; Деньга О.В. з співавт., 2014; Сивак Е.Ю. с соавт., 2014; Ludwig T.G. et al., 1970) Дефіцит або надлишок фтору у воді, різні макро- і мікроелементози, наявність нітратів призводять до порушення в організмі обмінних процесів, клітинного метаболізму, ферментативної активності, що, в свою чергу, призводить до виникнення карієсу зубів, захворювань тканин пародонта, флюорозу та інших порушень стоматологічного статусу (Авцын А.П. с соавт., 1991; Ананьев Н.И., 1991; Хоменко Л.О. з співавт., 2004; Скальный А.В., 2004; Ковач І.В., 2006; Горбачев А.Л., 2006; Бельмер С.В., 2008; Кузьмина Э.М. с соавт., 2009; Остапко О.І., 2011; Смоляр Н.І. з співавт., 2012; Сарап Л.Р. з співавт., 2013; Попович З.Б. з співавт., 2014; Гороховский В.Н., 2015; Michiko Nishimura et al., 2011; Chaffee V.W. et al., 2016) Дитячий організм з недосконалими нейроендокринною, імунною, центральною нервовою системою (ЦНС) є нестійким до різних негативних факторів зовнішнього середовища (Деньга О.В., 2001). І, якщо при формуванні внутрішньоутробно зачатків зубів тимчасового прикусу захисні функції організму додатково виконує гемато-плацентарний бар'єр, то вже при формуванні зачатків постійних зубів він відсутній, і вони стають більш схильні до впливу зовнішнього середовища (Аврамова О.Г. с соавт., 2006; Біда О.В., 2007; Борчалинская К.К., 2009; Бояркина Е.С., 2009; Брянская М.Н., 2009; Безвушко Е.В., 2014; Лучинский М.А. з співавт., 2014; Suthavong S. et al., 2010; Ghada S. et al., 2014).

Для України характерна наявність джерел водопостачання з різним складом і якістю води. У м. Ужгород існує два основних джерела води – річка Уж і артезіанська свердловина, в яких вміст таких важливих мікроелементів, як кальцій, магній, фтор, кількість нітратів і стронцію відрізняються в кілька разів. У м. Ужгород у дітей 6-7 років, які використовують воду із зазначених джерел, в кілька разів відрізняються показники поширеності та інтенсивності карієсу зубів. Праць із розробки і вивчення диференційованих методів профілактики карієсу зубів у дітей, які використовують воду з різних джерел м. Ужгород, немає. Тому патогенетичне обґрунтування диференційованого підходу до профілактики основних стоматологічних захворювань, в першу чергу карієсу зубів, у дітей молодшого шкільного віку в таких регіонах є актуальним завданням стоматології.

**Зв'язок з науковими програмами, планами, темами.** Дисертація виконана відповідно до планів науково-дослідних робіт ДУ «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України»: «Удосконалити

профілактику та лікування основних стоматологічних захворювань у пацієнтів на тлі зниженої неспецифічної резистентності, обумовленої антропогенними та біогеохімічними макро-та мікроелементами» (Шифр НДР: НАМН 089.13, № ДР 0113U000532) та «Дослідити порушення процесів мінералізації та колагеноутворення при стоматологічній патології та удосконалити методи ранньої діагностики та корекції цих порушень» (Шифр НДР: НАМН 098.16, № ДР 0116U004300).

Здобувач є співвиконавцем окремих фрагментів, зазначених тем.

**Мета та завдання дослідження.** Метою дослідження було патогенетичне обґрунтування диференційованої комплексної профілактики та лікування основних стоматологічних захворювань у дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород, що використовують джерела водопостачання з різним макро- і мікроелементним складом.

Для досягнення поставленої мети були сформульовані наступні завдання:

1. Провести оцінку стоматологічного статусу дітей 6-7 років м. Ужгород, що використовують воду із різних джерел водопостачання.

2. Провести багатофакторний кореляційний аналіз взаємозв'язку складу питної води, основних показників стоматологічного статусу та біохімічних показників ротової рідини дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород.

3. Експериментально оцінити вплив води із різних джерел м. Ужгород на стан твердих тканин зубів, тканини пародонту, мінеральний обмін у порожнині рота щурів та розробити методи профілактики стоматологічних захворювань.

4. Провести молекулярно-генетичну оцінку на клітинах букального епітелію дітей 6-7 років м. Ужгород впливу різних джерел водопостачання на схильність до основних стоматологічних захворювань.

5. Провести оцінку біохімічних та біофізичних показників ротової рідини, твердих тканин зубів і тканин пародонту дітей, що використовують воду із різних джерел водопостачання м. Ужгород.

6. Провести клінічну та клініко-лабораторну оцінку ефективності розроблених диференційованих лікувально-профілактичних комплексів для дітей м. Ужгород, що використовують воду із різних джерел водопостачання із різним мінеральним складом.

*Об'єкт дослідження* – основні стоматологічні захворювання у дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород, що використовують воду із різних джерел із різним макро- і мікроелементним складом.

*Предмет дослідження* – диференційована профілактика карієсу зубів та захворювань тканин пародонту у дітей при різному мінеральному складі питної води.

Методи дослідження:

*епідеміологічні* — для оцінки поширеності та структури ураження твердих тканин зубів та тканин пародонту, зубощелепних аномалій (ЗЩА) у дітей 6-7 років м. Ужгород;

*експериментальні* — для вивчення на тваринах впливу питної води із різних джерел водопостачання м. Ужгород на стан тканин пародонту, твердих тканин зубів, мінеральний обмін та ефективності розроблених профілактичних комплексів;

*клінічні* — для вивчення ефективності дії розроблених лікувально-профілактичних комплексів на стоматологічний статус дітей м. Ужгород із різними джерелами водопостачання;


[…]


Експериментально на щурах при питній воді з джерел м. Ужгород було обґрунтовано диференційоване застосування лікувально-профілактичного комплексу.

За два роки спостереження у дітей відповідно до джерела артезіанської свердловини і р. Уж отримано карієс-профілактичний ефект в 41,1% і 48,5%, зниження в ротовій рідині індексу РМА% в 1,31 раз і в 1,37 рази, підвищення рівню кальцію на 100% та 34%, нормалізацію активності каталази, лізоциму, уреаз, зменшення ступіню дисбіозу в порожнині рота. Крім того в основних групах дітей в 2 рази зменшились коливання рН ротової рідини, наблизилася до середньостатистичної норми відношення амплітуд електрофоретичного зміщення плазмолем і ядер клітин букального епітелію, підвищилася

кислоторезистентність емалі зубів та ефективність роботи захисної лінії гіалуронова кислота – гіалуронідаза ясен.

**Ключові слова:** карієс зубів, макро- і мікроелементний склад питної води, експеримент, комплексна профілактика.

## АННОТАЦИЯ

**Зомбор Е.В. Патогенетическое обоснование дифференцированной профилактики кариеса зубов у детей при различном минеральном составе питьевой воды. – Рукопись.**

Диссертация на соискание научной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.22 – стоматология. – Государственное учреждение «Институт стоматологии и челюстно-лицевой хирургии НАМН Украины», Одесса, 2017.

Обследования детей 6-7 лет г. Ужгород показали, что в постоянном прикусе при использовании ими воды из артезианской скважины кариозные поражения зубов превышают по интенсивности в 2,8 раза, а по распространенности в 2,12 раза аналогичные показатели у детей, использующих воду р. Уж (0,98 и 0,36, 36,7% и 17,3% соответственно).

Наличие в воде артезианской скважины г. Ужгород повышенных по сравнению с водой р. Уж концентрации нитратов, стронция и хлоридов (в 5,28, в 2,27 и в 7,47 раз соответственно) и существенно сниженной по сравнению с нормой концентрации фтора (меньше 0,02 мг/л) приводит к снижению ферментативной активности в организме детей и, как следствие, к снижению адаптационных возможностей организма, к гипоксии тканей пародонта, нарушению процессов дентино- и амелогенеза, 1-й и 2-й фаз детоксикации, врожденного иммунитета, что подтверждается результатами молекулярно-генетических исследований на клетках буккального эпителия и биохимических исследований ротовой жидкости.

В эксперименте на животных показано, что кратковременное использование воды из артезианской скважины (1 месяц) на фоне высокосахарозной диеты приводит к уменьшению степени атрофии альвеолярного отростка ( $24,2 \pm 0,9$ ), числа кариозных полостей на 1 крысу ( $4,9 \pm 0,4$ ), глубины кариозных поражений ( $4,5 \pm 0,4$ баллов) и увеличению содержания магния в ротовой жидкости, что является, на наш взгляд, кратковременной защитной стрессовой реакцией организма на наличие в воде повышенного содержания нитратов и стронция.

Экспериментально на крысах было обосновано дифференцированное применение на фоне высокосахарозной диеты лечебно-профилактического комплекса, включавшего изофлавоны сои, цитрат кальция, сульфат цинка, аскорбиновую кислоту, витамин D3, проростки пшеницы и фитогель, содержащий лизоцим.

Применение у детей 6-7 лет разработанных лечебно-профилактических комплексов, учитывающих различный минеральный состав воды из разных источников водоснабжения г. Ужгород, позволило получить за два года наблюдения кариес-профилактический эффект в 41,1% при употреблении воды из скважины и 48,5% из реки Уж, снизить индекс РМА % в 1,31 раз и в 1,37 раз, а индексы кровоточивости в 1,45 и в 1,41 раз соответственно, существенно повысить в ротовой жидкости уровень кальция, содержание фосфора и магния, увеличить активность каталазы, лизоцима, антиоксидантно-прооксидантный индекс, снизить содержание малонового диальдегида и степень дисбиоза в полости рта. Кроме того, комплексная профилактика позволила снизить колебания рН в ротовой жидкости в отдельных пробах, частично нормализовать зарядовое состояние клеток буккального эпителия, повысить кислоторезистентность эмали зубов и снизить проницаемость десны для красителей и микроорганизмов.

**Ключевые слова:** кариес зубов, макро- и микроэлементный состав питьевой воды, эксперимент, комплексная профилактика.

#### ANNOTATION

**Zombor K.V. Pathogenic substantiation of differentiated prevention dental caries in children of city Uzhgorod with different mineral composition of drinking water. - Manuscript.**

Thesis for a candidate degree in Medicine by specialty 14.01.22 - dentistry. - State Establishment "Institute of Stomatology and Maxillo-facial Surgery NAMS Ukraine", Odessa, 2017.

It is shown that in children of 6-7 years in the city of Uzhgorod in permanent occlusion which use water from artesian wells with high concentrations of nitrate and strontium chloride, carious lesions of teeth is higher intensity in 2,8 times, while the prevalence in 2.12 times than similar indicators among children using river Uzh water.

Experimentally in rats at drinking water sources of the city Uzhgorod was substantiated its differentiated use of health-care complex.

In two years of observation in children, according to sources artesian well and river Uzh was obtained caries-preventive effect in 41.1% and 48.5%, decrease in oral liquid of РМА% index in 1.31 and 1.37 times, increase level of calcium by 100% and 34%, normalization activity of catalase, lysozyme, urease, reduction the extent of oral cavity dysbiosis. Also in major groups of children 2 times reduced pH fluctuations in oral liquid, approached the average norm ratio of amplitudes electrophoretic shift Plasmol and nuclei of buccal epithelium, increased acid resistance of tooth enamel and efficiency of the defense of hyaluronic acid - hyaluronidase gums.

**Keywords:** dental caries, macro- and microelement composition of drinking water, experiments, complex prevention.