ВІДГУК

офіційного опонента доктора медичних наук професора КОВАЧ І.В. на дисертаційну роботу ЗОМБОР К.В. “Патогенетичне обґрунтування диференційної профілактики карієсу зубів у дітей при різному мінеральному складі питної води”, представлену на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія

1. Актуальність теми дослідження.

Здоров'я дітей є інтегральним показником загального благополуччя суспільства, а також тонким індикатором всіх соціальних і екологічних проблем. Актуальність проблеми стоматологічного здоров'я визначається високою поширеністю карієсу зубів в дитячому віці і потребою в їх лікуванні. Якість питної води відіграє величезну роль у виникненні різної патології, в тому числі і стоматологічної. Дефіцит або надлишок фтору у воді, різні макро- і мікроелементози, наявність нітратів призводять до порушення в організмі обмінних процесів, клітинного метаболізму, ферментативної активності, що, в свою чергу, призводить до виникнення карієсу зубів, захворювань тканин пародонту, флюорозу та інших порушень стоматологічного статусу. Для України характерна наявність джерел водопостачання з різним складом і якістю води.

Актуальність теми дослідження обумовлена зростом захворюваності на каріозні ураження твердих тканин зубів на протязі останніх років, а саме, серед дитячого населення Закарпаття.

В цьому аспекті дисертаційне дослідження, яке проведене Зомбор К.В., володіє відвертими ознаками актуальності, наукової новизни та практичної спрямованості в дитячій стоматології.

2. Наукова новизна дослідження і достовірність отриманих результатів.

Наукові новизна і результати ґрунтуються на значному числі отриманих пошукувачем наукових здобутків під час виконання дисертаційних досліджень.

Глибокий і всебічний аналіз експериментальних, клінічних та численних лабораторних спостережень дозволив довести, що рівень розповсюдженості каріозного ураження твердих тканин зубів у дітей 6-7 років м. Ужгород є досить поширеним явищем. Встановлено, що інтенсивність і тяжкість каріозних уражень твердих тканин зубів у дітей знаходяться в прямій залежності від джерел водопостачання. Крім того автор запропонував та підтвердив гіпотезу, що при зниженій концентрації фтору у питній воді обох джерел в м. Ужгород (менше 0,02 мг/л), наявність у воді артезіанської свердловини, підвищеної у порівнянні із водою р.Уж, концентрації нітратів і стронцію (у 5 і 2 рази відповідно) призводить до зниження ферментативної активності в організмі дітей і, як наслідок, до зниження адапційних можливостей організму, до окислення гемоглобіну Fe^{2+} до метгемоглобіну Fe^{3+} , до гіпоксії тканин пародонту, порушення процесів дентино- та амелогенезу, що в кінцевому результаті приводить до ураження твердих тканин зубів, особливо у дітей молодшого шкільного віку.

Тому слід визнати, що дослідницьким експериментальним та клінічним шляхом доведена необхідність диференційованого підходу до вибору тактики лікування із застосуванням розроблених ЛПК, що враховують різний мінеральний склад води із різних джерел водопостачання м. Ужгород, які нормалізують функціональні реакції у дітей, біохімічні, біофізичні показники ротової рідини та клітинного метаболізму, знижують активність перебігу патологічного процесу і підвищують клінічну ефективність профілактики ураження твердих тканин зубів.

3. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, заключення, сформульованих в дисертації.

Дисертаційна робота Зомбор К.В. складає значний обсяг фактичного матеріалу, за яким визначено відповідні висновки. Він вміщує дані за результатами клінічних, лабораторних та статистичних досліджень. Клінічні дослідження в значній мірі обґрунтовані проведеними експериментальними спостереженнями.

Методи клінічного та лабораторного характеру, що використані в дисертаційній роботі, з доцільним і сучасним аналізом цифрових даних в динаміці спостереження дітей 6-7 років, мешкаючих в м.Ужгород, що визнано і рекомендовано ВООЗ в подібних випадках, виконаних в умовах клініки, слід визнати як адекватні до запланованих наукових завдань з відповідним рівнем інформативності. Достовірність отриманих результатів ґрунтується на спостереженнях достатнього обсягу клінічного матеріалу, до якого увійшли діти м.Ужгород з виявленими каріозними ураженнями твердих тканин зубів.

Одночасно з визначенням особливостей клінічних проявів та їх залежності від етіологічних чинників, пошукувач обґрунтував в експерименті і перевіряв в клінічних умовах вплив розроблених лікувально-профілактичних комплексів на тверді тканини зубів в умовах різного мінерального складу води із різних джерел водопостачання. Дисертантом доведено високу попереджувальну ефективність розроблених методів профілактики при карієсі зубів.

Таким чином, розроблені та власно апробовані лікувально-профілактичні заходи, які мають патогенетичне спрямування, володіють не тільки виразним лікувальним, але й профілактичним ефектом. Тому слід врахувати те, що дисертантом Зомбор К.В. проведено ґрунтоване наукове дослідження, яке забезпечено правомірністю і достовірністю отриманих результатів, досягнутих сучасним методичним забезпеченням наукового пошуку.

4. Цінність для науки і практики.

На ґрунті аналізу отриманих результатів експериментальних та клінічних досліджень пошукувач Зомбор К.В. прийшов до висновку, що карієс зубів у дітей 6-7 років, які постійно проживають у м.Ужгород, є широко розповсюдженим захворюванням. Крім того, автором встановлено, що інтенсивність ураження твердих тканин зубів напряму залежить від мінерального складу води, яку використовують діти із різних джерел водопостачання м.Ужгород. Це дозволило розробити диференційований підхід до тактик лікування і профілактики вивчаємої патології у дітей 6-7 м.Ужгород.

Здобувач достатньо аргументовано сформулював мету дослідження, яка передбачає патогенетичне обґрунтування диференційованої комплексної профілактики та лікування основних стоматологічних захворювань у дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород, що використовують джерела водопостачання з різним макро- і мікроелементним складом.

Таким чином, запланований Зомбор К.В. обсяг наукових завдань повністю виконано у відповідності до мети і вичерпно реалізовано.

Практичні рекомендації складено за результатами власних досліджень і вони лягли в основу вказівок по удосконаленню лікувально-профілактичних заходів у дітей м.Ужгород. Тому необхідно визнати науково-практичне значення власних наукових розробок пошукувача, що дають підґрунтя в сучасній важливій проблемі лікування і профілактики каріозних уражень твердих тканин зубів у дітей молодшого шкільного віку, які використовують джерела водопостачання з різним макро- і мікроелементним складом.

5. Оцінка змісту дисертації.

Дисертаційна робота Зомбор К.В. викладена на 190 сторінках принтерного тексту, ілюстрована 34 рисунками та 53 таблицями. Складається із вступу, огляду літератури, 4 розділів власних досліджень, аналізу і узагальнення отриманих результатів, висновків, практичних рекомендацій і списку використаних джерел (299 джерел літератури, із них 86 – латиницею).

Вступ дисертації повністю розкриває актуальність теми дослідження, мету і наукові завдання, новизну та практичну доцільність. Всі компоненти вступу достатньо аргументовані. **Зауважень немає.**

Перший розділ під назвою “Вплив складу питної води на стоматологічний статус дітей” (стор. 13 – 36) дає достатнє уявлення про епідеміологічні показники захворюваності на каріозні ураження зубів в залежності від об’єктивних обставин, про вплив макро- і мікроелементів води на інтенсивність карієсу зубів і оцінці сучасних способів його лікування. Це свідчить про досвідченість пошукувача в конкретній науковій проблемі та вмінні визначитися з напрямком подальшого пошуку і вирішення питань.

Зауваження. Пошукувач не завжди викладає текст від третьої особи, а іноді від першої і тому не в достатній мірі аналітично і критично автору вдалось оцінити стан сучасних досягнень з вивчаємої проблеми та виразити власну оцінку цих відомостей.

Другий розділ “Матеріали і методи дослідження” (стор. 37 – 51) складаються з декількох підрозділів, що характеризують методичний підхід до вирішення дисертаційної роботи. Пошукувач наводить думки до обґрунтування напрямку досліджень, досить детально характеризує дизайн експериментальних і клінічних досліджень, надає зміст тексту з характеристики об’єктів експериментальних та клінічних досліджень, приводить особливості застосованих методик. Розділ завершується обґрунтуванням та поясненням способів корекції лікувально-профілактичних заходів відносно профілактики та лікування каріозних уражень твердих тканин зубів. Слід підкреслити, що пошукувачем використані сучасні та адекватні методики дослідження, що забезпечує об’єктивність оцінки вивчаемого патологічного стану.

Зауважень до розділу не виникло.

В третьому розділі “Стоматологічний статус дітей м.Ужгород з різними джерелами питної води” (стор. 52 – 91) досить детально аналізується стоматологічний статус дітей 6-7 років, що мешкають в місті Ужгород. Автор дає характеристику стоматологічної захворюваності у дітей з ураженням твердих тканин зубів, а саме, доводить проведеним аналізом складу питної води річки Уж та артезіанської свердловини м. Ужгород, що різні за мікроелементним складом джерела водопостачання можуть знижувати ферментативну активність і рівень адаптаційно-компенсаторних реакцій організму дитини, які, в свою чергу, мають безпосередній вплив на високу поширеність і інтенсивність карієсу зубів постійного прикусу, гетерезіготи і мутації в генах 1-й і 2-й фаз детоксикації, вроджений імунітет і амелогенез, на такі зубощелепні аномалії як трієми, діастеми і скупченість зубів, активність еластази в ротовій рідині та запальні захворювання пародонту.

Слід погодитись з думкою пошукувача, що отримані дисертантом дані свідчать про необхідність розробки диференційованих, в залежності від джерела води, лікувально-профілактичних заходів для дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород.

Особливо цінними в дисертаційній роботі і найбільш цікавими є дані, які отримав пошукувач в результаті вивчення генетичної схильності до основних стоматологічних захворювань та проведеного кореляційного аналізу показників стоматологічного статусу і біохімічних показників ротової рідини дітей 6-7 років м. Ужгород при використанні джерел питної води з різним мінеральним складом, використання якої сприяє погіршенню гігієнічного стану ротової порожнини, що визиває, в свою чергу, приєднання каріозного процесу та визиває запалення в тканинах пародонту.

Зауважень до тексту дисертації немає. Але можна було б розробити власний патогенез ураження твердих тканин зубів у дітей і це прикрасило б роботу. Всі дані для цього в дисертації є.

В четвертому розділі “Експериментальне обґрунтування карієспрофілактичної ефективності розробленого лікувально-профілактичного комплексу” (стор. 92 – 107), дисертантом проведено експеримент на 23 щурах лінії Вістар, який складався з декількох етапів. На першому етапі було проведено дослідження впливу питної води з р. Уж й артезіанської свердловини м. Ужгород на активність лужної і кислої фосфатази в пульпі зубів тварин, вміст кальцію, магнію, неорганічних фосфатів, а так само вміст кальцію, магнію, фосфору в сироватці крові тварин. Другий етап було зроблено на 21 щурі лінії Вістар та вивчено вплив питної води з артезіанської свердловини на тверді тканини тварин, а на третьому етапі оцінювався вплив лікувально-профілактичного комплексу, розробленого дисертантом, на стан порожнини рота щурів, які отримували високосахарозну дієту.

В результаті проведених експериментальних досліджень Зомбор К.В. встановила, що короткочасне використання води з артезіанської свердловини, що містить підвищену концентрацію солей кальцію, фосфору, магнію, нітратів і

стронцію в порівнянні з мінеральним складом води р. Уж, призвело до певного поліпшення стоматологічного статусу щурів, які перебували на дієті віварію. Однак використання протягом одного місяця питної води з артезіанської свердловини, на тлі карієсогенної дієти щурів, також призвело до поліпшення стоматологічного статусу тварин. Автор доводить, що застосування на тлі сахарозної дієти у щурів лікувально-профілактичного комплексу, що містить ізофлавіони сої, цитрат кальцію, сульфат цинку, вітамін D3, аскорбінову кислоту і Фітогель лізоциму призвело до збільшення індексу мінералізуючої здатності пульпи зуба в 1,5 рази і поліпшенню мінерального складу слини і сироватки крові тварин.

Особливих зауважень до розділу не виникло. Однак зустрічаються фрази, які автор подає від першої особи, а не від третьої.

В н'ятому розділі “Клініко-лабораторна оцінка ефективності диференціальної комплексної профілактики карієсу зубів у дітей при різних джерелах водопостачання м.Ужгород ” (108 – 136) пошукувач вивчає основні показники, що характеризують ураження твердих тканин зубів після застосування власних лікувально-профілактичних заходів у дітей.

Сучасними засобами клінічних та лабораторних досліджень встановлено, що карієспрофілактичний ефект застосування профілактичних комплексів у дітей 6-7 років м. Ужгород, які використовують воду з р. Уж та артезіанської свердловини, за два роки спостережень склав 48,5% та 41,1% відповідно.

Автор показав також, що через 1 рік профілактичних заходів індекс РМА% зменшився в 1,37 раз, зникла кровоточивість, індекси Silness-Loe і Stallard за два роки зменшилися в 1,41 раз і 1,29 разів відповідно.

Цікавою являється знахідка, що в ротовій рідині дітей 6-7 років м. Ужгород за 2 роки лікувально-профілактичних заходів нормалізувалися рівень кальцію в ротовій рідині (збільшився на 34% при джерелі води – річка Уж і в 2 рази для джерела води – артезіанська свердловина) та вміст фосфору збільшилася в 1,25 раз в обох основних групах, а магнію – в 1,68 раз і 2,23 рази відповідно.

Важливим висновком роботи являється те, що в ротовій рідині дітей 6-7 років м. Ужгород, які використовують воду з річки Уж та артезіанської свердловини збільшилися активність каталази в 1,6 раз і 2,5 раз, антиоксидантно-прооксидантний індекс – в 3 рази і 4,25 раз, лізоциму в 1,64 рази в 1,67 раз і зменшилися вміст малонового діальдегіду в 1,90 раз і 1,89 раз, уреазы в 2,24 рази і 3,67 раз, ступінь дисбіозу в 3,68 раз і 5,70 разів.

В результаті проведення лікувально-профілактичних заходів у дітей м. Ужгород певною мірою нормалізувалися відсоток рухливих ядер клітин букального епітелію, що характеризують рівень неспецифічної резистентності організму.

Крім того, запропоновані лікувально-профілактичні заходи впливають на проникність в ясна дітей м. Ужгород розчину Шилера-Писарева, зменшуючи її в середньому на 6% і 10% відповідно для джерела води р. Уж й артезіанська свердловина, що свідчить про збільшення ефективності роботи захисної лінії гіалууронова кислота - гіалуоронідаза.

Все це дає право вважати, що обґрунтовані і розроблені дисертантом лікувально-профілактичні заходи володіють карієсрезистентними та пародонтопротекторними властивостями.

Зауважень до розділу не виникло.

Заключний розділ “Аналіз і узагальнення результатів дослідження” (стор. 137 – 152) присвячено детальному аналізу отриманих власних досліджень. Доцільно і логічно наводиться зміст всіх розробок в стислому вигляді. Автору вдалось довести, що розроблений комплекс лікувально-профілактичних заходів дозволяє суттєво підвищити ефективність профілактики і лікування основних стоматологічних захворювань у дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород, що вживають воду із джерел водопостачання із різним мінеральним складом, та покращити показники твердих тканин зубів, тканин пародонту і гігієни порожнини рота, біохімічні, біофізичні показники ротової рідини, клітинного метаболізму, нормалізувати адаптаційно-компенсаторні реакції в організмі, системи його детоксикації.

Зауважень щодо змісту та оформлення розділу не виникло. Загалом усі розділи дисертації вдало ілюстровано таблицями і рисунками, що є документальним підтвердженням проведених досліджень.

Робота виконана на актуальну тему стоматології із залученням достатнього фактичного матеріалу та використанням сучасних і адекватних методик. Текст дисертації викладено добротною літературною мовою.

За матеріалами дисертації опубліковано 11 наукових праць, із них 6 статей (2 статті – закордоном і 4 – в наукових фахових виданнях України), 5 тез доповідей в матеріалах наукових конференцій.

Висновки в цілому відповідають змісту отриманих пошукувачем результатів, обґрунтовані і об'єктивно відображають суть усієї роботи.

Практичні рекомендації складено доцільно та логічно. Зауважень не викликають.

Джерела використаної літератури достатньо повні, нові та відповідають темі проведених досліджень.

Відмічені недоліки не носять принципового характеру і суттєво не впливають на загальне позитивне враження від всієї дисертації.

В плані дискусії дисертанту слід надати пояснення на такі питання:

1. Чому Вами були проведені 3 серії експериментів?
2. Де ви проводили дослідження складу води?
3. Де ви отримали вищий лікувально-профілактичний ефект – в середньому по групі або в групі НІК?
4. Чому, на ваш погляд, в зубах тимчасового прикусу при різних джерелах води відмінності в ураженні карієсом недостовірні, а в постійному відрізняються майже в 3 рази?
5. Як ви вважаєте, за рахунок яких компонентів комплексу Ви покращили біохімічні показники ротової рідини у дітей обох груп?

ЗАКЛЮЧЕННЯ.

Дисертаційна робота ЗОМБОР Катерини Володимирівни “Патогенетичне обґрунтування диференційної профілактики карієсу зубів у дітей при різному

мінеральному складі питної води” є самостійним закінченим науковим дослідженням, присвяченим вирішенню актуальної проблеми сучасної стоматології – підвищенню ефективності профілактики і лікування основних стоматологічних захворювань у дітей молодшого шкільного віку м. Ужгород.

На ґрунті поглибленого вивчення розвитку ураження твердих тканин зубів у дітей, що використовують питну воду з різних джерел зі зниженою концентрацією фтору і різним макро- і мікроелементним складом, розроблено та впроваджено в клініку комплекс лікувально-профілактичних заходів.

За своєю актуальністю, метою, науковою новизною та практичною доцільністю отриманих результатів, значенням для науки і практики дисертаційна робота Зомбор Катерини Володимирівни відповідає вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 - стоматологія.

Офіційний опонент
Завідувач кафедри дитячої стоматології
ДЗ “Дніпропетровська медична академія
МОЗ України”, доктор медичних наук,
професор

Ковач І.В.